

# 平成 2 9 年 度 事 業 報 告 書

(平成 2 9 年 4 月 1 日 から平成 3 0 年 3 月 3 1 日)

特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会

## 1 事業の成果

(1) 本年度も利用者の退所や入退院者による移動が顕著で、決算は赤字となった。

グループホーム事業は定員 9 名であるが、年度月平均は 8. 8 名、また、小規模多機能型居宅介護事業は定員 1 5 名が、年度月平均 1 4. 6 名であった。毎年のことではあるが、利用者の確保が課題である。

地域のみめまめクラブ（ミニデイサービス）が毎月実施されるが、これへの支援は行った。

(2) その他の事業として、花苗、野菜、山菜等を油木百彩館、さんわ 1 8 2 ステーションに出荷した。

## 2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	費用額 (円)
安田みめまめクラブへの支援 (ミニデイサービス)	町社会福祉協議会の後援で地域の方で毎月 1 回実施している。	毎月 第 4 月曜日	安田 公民館	1 名	安田 地区 延 2 3 5 名	0
介護事業費	認知症グループホームの運営	4 月 1 日 から 3 月 3 1 日	安田 いこい の家	1 1 名	町内 9 名	2, 860, 120
	小規模多機能型居宅介護事業の運営	4 月 1 日 から 3 月 3 1 日	安田 いこい の家	1 0 名	町内 1 5 名	1, 477, 001

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	費用額 (円)
園芸事業費	花苗、野菜、山菜を「道の駅」に出荷	随時	(道の駅) 百彩館 1 8 2 ステーション	1 名	5, 0 3 8

# 29年度特定非営利活動に係る事業会計活動決算書（Ⅰ）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会）

科 目	金 額 (単位:円)			備 考
	グループ事業	居宅介護事業	合 計	
<b>(資金収益の部)</b>				
<b>I 経常収益の部</b>				
1 会費				
会費収入	34,000	34,000	68,000	会員34人
賛助会費収入	2,500	2,500	5,000	賛助 5人
計	36,500	36,500	73,000	
2 事業収益				
介護事業収入	22,069,827	17,596,774	39,666,601	
利用料	10,096,473	8,157,981	18,254,454	
計	32,166,300	25,754,755	57,921,055	
3 その他収益				
寄付金収入	91,000		91,000	7人
受取利息	47		47	
雑収入	1,161,211		1,161,211	(職員食事・利用者通院)負担金
計	1,252,258	0	1,252,258	
<b>経常収益合計</b>	<b>33,455,058</b>	<b>25,791,255</b>	<b>59,246,313</b>	
<b>II 経常費用の部</b>				
1 事業費				
グループホーム事業	2,860,120		2,860,120	食材・介護用品
居宅介護事業		1,477,001	1,477,001	
計	2,860,120	1,477,001	4,337,121	
2 管理費				
給与手当	27,414,983	14,371,089	41,786,072	
福利厚生費	67,355	39,281	106,636	健診・インフルエンザ接種等
法定福利費	4,011,167	1,397,697	5,408,864	社保・年金・雇用保険
委託手数料	406,814	319,800	726,614	電気保安・浄化槽、等
減価償却費	1,319,908	1,438,838	2,758,746	備品・建物
交際費	24,060	17,160	41,220	地域行事・弔電等
旅費交通費	22,114	18,646	40,760	研修・運営委員会等
通信費	178,759	97,591	276,350	郵券・電話・かがやきネット
広告宣伝費	5,702	2,938	8,640	
消耗品費	326,293	326,938	653,231	ガソリン・文具・ごみ袋他
修繕費	550,918	379,556	930,474	エアコン・電気ポット他
水道光熱費	1,703,613	864,063	2,567,676	
新聞図書費	59,104	49,523	108,627	
諸会費	47,500	47,500	95,000	グループホーム協会・商工会他
支払手数料	57,010	33,010	90,020	振込
リース料	132,232	68,120	200,352	コピー機・照明(LED)
保険料	189,714	232,636	422,350	GH総合保険・車任意
租税公課	90,564	67,136	157,700	法人税・自動車税
雑費	150,363	79,452	229,815	広銀ウェブ基本料・クリーニング他
計	36,758,173	19,850,974	56,609,147	
3 その他費用				
支払利息		5,729	5,729	
<b>経常費用合計</b>	<b>39,618,293</b>	<b>21,333,704</b>	<b>60,951,997</b>	
<b>経常差額</b>	<b>△ 6,163,235</b>	<b>4,457,551</b>	<b>△ 1,705,684</b>	

# 29年度特定非営利活動に係る事業会計活動決算書（Ⅱ）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

Ⅲその他資金収益の部 1 固定資産売却収益 車輛売却収益 2 特定非営利活動事業繰入 その他の事業からの繰入 その他資金収益合計					
IVその他資金費用の部 1 固定資産取得費用 固定資産除却額 その他の事業からの費用 その他資金費用合計			0		
当期活動差額 前期繰越活動差額 次期繰越活動差額			△ 1,705,684		
			78,244,812		
			76,539,128		
(正味財産増減の部) V正味財産増加の部 1 資産増加額 当期活動差額 2 負債減少額 増加額合計					0
VI正味財産減少の部 1 資産減少額 当期活動差額 2 負債増加額 減少額合計 当期正味財産増加額 前期繰越正味財産 当期正味財産額					0
			△ 1,705,684		
			78,071,470		✓
			76,365,786		✓

## 29年度特定非営利に係わる事業会計貸借対照表

平成30年3月31日現在

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額	額	(単位：円)
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	234,951		
普通預金	7,073,356		
郵便貯金	4,527		
前払費用	231,029		
未収入金	7,865,889		
仮払金	0		
流動資産合計		15,409,752	
2 固定資産			
建物	66,564,772		
車両運搬具	2		
工具器具備品	56,846		
建設仮勘定	0		
出資金	3,000		
電話加入権	72,000		
固定資産合計		66,696,620	
資産合計			82,106,372
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	493,900		
未払費用	4,152,364		
預り金	1,094,322		
流動負債合計		5,740,586	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			5,740,586
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		78,071,470	
当期正味財産増加額		△ 1,705,681	
正味財産合計			76,365,786
負債及び正味財産合計			82,106,372

29年度特定非営利活動に係わる事業会計財産目録

平成30年3月31日現在

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額	(単位：円)
<b>I 資産の部</b>		
<b>1 流動資産</b>		
現金	234,951	
普通預金 広島銀行/油木支店	5,801,075	
普通預金 広島銀行/油木支店	534,384	
普通預金 JA/油木支店	437,896	
普通預金 JA/油木支店	300,001	
郵便貯金 油木郵便局	4,527	
未収金 グループホーム事業	4,196,784	
居宅介護事業	3,658,354	
その他	10,751	
前払費用 グループホーム事業	139,906	
居宅介護事業	91,123	
仮払金 グループホーム事業	0	
居宅介護事業	0	
流動資産合計		15,409,752
<b>2 固定資産</b>		
建物 グループホーム事業	39,197,575	
居宅介護事業	27,367,197	
車両運搬具 居宅介護事業	2	
工具器具備品 電気式食器消毒保管庫	55,695	
フランスベッド	2	
カーテン一式	5	
スロープ一式	3	
食堂用テーブル	5	
ベッド	5	
ダイニングチェア	5	
ベッド	1,117	
ベッド	1	
冷蔵庫	1	
ベッド	1	
冷蔵庫	1	
パソコン	1	
パソコン	4	
出資金 生活共同組合	3,000	
電話加入権	72,000	
固定資産合計		66,696,620
資産合計		82,106,372
<b>II 負債の部</b>		
<b>1 流動負債</b>		
短期借入金 三原 豊	493,900	
未払費用 グループホーム事業	2,763,245	
居宅介護事業	1,389,119	
預り金 グループホーム事業	810,790	
居宅介護事業	283,532	
流動負債合計		5,740,586
<b>2 固定負債</b>		
長期借入金 広島銀行油木支店	0	
国民生活金融公庫	0	
居宅介護事業	0	
固定負債合計		0
負債合計		5,740,586
正味財産		76,365,786

## 29年度その他事業会計活動決算書（Ⅰ）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会）

科 目	金 額	(単位：円)
(資金活動の部)		
Ⅰ 経常収益の部		
1 会費		
会費収入	0	
賛助会費収入	0	
		0
2 事業収益		
介護事業収入	0	
園芸事業収入	11,053	
		11,053
3 その他収益		
寄付金収入		
受取利息		
雑収入		
経常収益合計		11,053
Ⅱ 経常費用の部		
1 事業費		
介護事業費	0	
園芸事業費	5,038	
		5,038
2 管理費		
役員報酬		
給与手当		
法定福利費		
研修費		
荷造運賃		
広告宣伝費		
交際費		
旅費交通費		
通信費		
消耗品		
修繕費		
水道光熱費		
新聞図書費		
諸会費		
支払手数料		
車両費		
リース料		
保険料		
租税公課		
雑費		
		0
3 その他費用		
支払利息	0	
		0
経常活動合計		5,038
経常活動差額		6,015
Ⅲ その他資金収益の部		
1 特定非営利活動事業繰入		
		0
その他資金収益合計		0
Ⅳ その他資金費用の部		
1 固定資産取得費用		

## 29年度その他事業会計活動決算書（Ⅱ）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会）

非営利活動費用 その他資金費用合計		0	0
当期活動差額			6,015
前期繰越活動差額			3,742
次期繰越活動差額			9,757
<b>（正味財産増減の部）</b>			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期活動差額			
2 負債減少額	6,015		
増加額合計			6,015
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額			
当期活動差額			
2 負債増加額			
減少額合計			0
当期正味財産増加額			6,015
前期繰越正味財産			3,742
当期正味財産額			9,757

# 29年度その他事業会計貸借対照表

平成30年3月31日現在

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金	額	(単位：円)
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	9,757		
未収益金	0		
流動資産合計		9,757	
固定資産合計		0	
資産合計			9,757
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
流動負債合計		0	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,742	
当期正味財産増加額		6,015	0
正味財産合計			9,757
負債及び正味財産合計			9,757



29年度

## その他の事業会計財産目録

平成30年3月31日現在

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額		(単位：円)
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金 JA/油木支店	9,757		
流動資産合計		9,757	
2 固定資産			
工具器具備品			
電話加入権			
固定資産合計		0	
資産合計			9,757
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産合計			9,757

## 監査報告

平成29年度 特定非営利活動法人「高齢社会を生きる会」の事業実績及び活動決算書、並びに諸帳簿を監査した結果、何れも適正に処理されていたことを確認しました。

平成30年5月23日

監 事                   加 村 茂 樹  
 監 事                   徳 本 久 美